CAP. Si quis ex episcopis. V.

SYMMARIVM.

- VI. Nullus Cardinalium
 1 Cardinales invadens in electione Pa-
 pa excommunicatur.
 2 Dictio id est, quid significet?

1 **I**N textu, ibi, Prorumpens, &
 ibi, Cardinalium.

Qui igitur Car-
 dinales infecta-
 tus fuerit in electione Pontificis, anathe-
 matizatur, cum enim Romana ecclesia dica-
 tur domina cap. nulli fas. 19. dist. Nicolaus Plove, de
 excommunicat. n. 9. fol. 188. vol. 16. Tractatum. Ioannes
 de Lignano de censuris, n. 7. fol. 233. eodem vol. 16. im-
 pressionem antiquam, qui eam invaserit, vel illius
 Cardinales, excommunicatur; electio namque
 Papae instinctu Spiritus sancti fit, ut in cap. ubi
 periculum, de electione lib. 6. & tradit Marcus Man-
 tica in Dialogo de concilio a numer. 51. fol. 83. vol. 2.
 tractatum.

- 2 **I**n textu, ibi, id est, Quae dictio po-
 nitur declarati-
 ve, & non restrictivè, ut in l. cum proprioem, & ibi
 Decius numer. 2. Cod. unde legitimi, l. 2. ff. de adptioni-
 bus, l. si familia, ff. de familia hereditaria l. 3. §. salus,
 & ibi, Glossa, & Iason. num. 2. ff. de acquirenda posi-
 sessione. Aretinus in l. qui liberis, in principio, 3. nota-
 bili, ff. de vulgari. Aliquando tamen dictio id est,
 haec restrictivè, ut tenet Bart. in l. 1. per illum tex-
 tum, ff. ad l. Aquiliam, & in l. quaesitum, §. penult. ff. de
 fundo instructo, textus in l. Pomponius, de procuratoribus,
 & in l. tres fratres, ff. de pactis. Iason late dicto nu. 2.
 Parisius cons. 110. num. 18. vol. 3. post alios, Cencio
 singulari. 97. num. 5.

CAP. Si quis ex sacerdotibus.

VI.

SYMMARIVM.

- 1 Papa electioni contradicens est excom-
 municatus.

- 1 **I**N textu. Collige ex illo electioni Ro-
 mani Pontificis contradicentem
 esse excommunicatum, ut hic & in cap. superio-
 ri, & tanquam sacrilegum esse puniendum cap.
 24. sunt quidam 1. q. 1. Ampliatur ut etiam sic

excommunicatus, impediens aliam quancum-
 que ecclesiasticam electionem, ut est textus, in
 cap. sciatis cuncti 12. de electione lib. 6. circa cuius
 explicationem, vide late Suarez de censuris, disp.
 23. sectione 4. num. 3.

CAP. Nullus Pontifice VII.

SYMMARIVM.

- 1 Bonifacius III. quis fuerit?
 2 Electio episcopi, & Papa non fit sede
 plena.
 3 Impetrationes beneficiorum viventium
 reprobantur.
 4 Corrasius nostri textus meminit.

IN superscriptione, ibi. Boni-
 facij. III.

Creatus Pontifex ex diacono,
 decimo quinto Kalendas Mar-
 tias anno Dni 606. Joannis filius, Roma-
 nus Patria, qui a sancto Gregorio missus fue-
 rat Constantinopolim Apocrisarius ad Phoca
 Imperatorem. Bonifacius ubi primum sedem
 Pontificiam est adeptus, ad corrigendum pra-
 vum usum, qui in electione Pontificis in Ro-
 manam ecclesiam irrepisse videbatur, Conci-
 lium in Basilica Vaticana collegit; ex quo no-
 ster textus fuit desumptus. Ex hac vita decessit
 duodecima die mensis Novembris, cum se-
 disset mensibus tantum octo, & dies viginti tres.
 Vide Baron. tom. 8. anno Christi. 606. num. 1. & 8.

In textu. Electio episcopi, & Papae no-
 est facienda sede plena, ut
 hic & in cap. bona de electione, & Navarr. cons. 17.
 numer. 4. & 6. de sententia excommunicationis. Hinc
 fit ad omnes expectativas, quae sunt sublatae a
 Concilio Trident. sess. 24. de reformat. cap. 19. Gon-
 zal. de mensibus. §. 1. proemiali, a nu. 57. Reginald.
 in praxi poenitent. lib. 30. tract. 3. a num. 266. Aloysius
 Riccius collectan. 1574. quia in eis dabatur occa-
 sio captandae mortis, cap. 2. cap. ex tenore de con-
 cessione praeb. cap. ne captanda eodem titulo lib. 6.

Vnde ad omnes beneficiorum viventium
 impetrationes, quae eadem ratione reproban-
 tur, cap. v. de concess. praebendae, & reg. 20. Chancellaria
 de non impetrando beneficium per obitum viventium, &
 Ordinatio nostra Lusitana lib. 2. tit. 13. in principio. Si-
 milis textus, in l. 3. titulo 16. partit. 1. ubi Grego-
 rius Lopez. Glossa 1. multa adducit, & vide Abba-
 tem in cap. 1. de concessione praebendae, & an hoc
 procedat, si quis ignoranter intravit beneficium
 viventis

viventis, vide *Abbatem in dicto cap. 1. Decium consil. 398. incipit. In causa domini Benedicti.*

4 **In textu, ibi, Adunato clero.**

Vide *Corrasium de sacerdotio, part. 1. cap. 7. num. 7. & 8.*

CAP. Siduo. VIII.

S V M M A R I V M.

1 **Quid sit faciendum, si duo fuerint electi?**

2 **Si duo equites insimul tangant pallium, omnes equites currere debent.**

3 **Glossa nostra communiter approbatur.**

1 **I N textu.** Collige ex illo, quid sit faciendum, si temeritate contentantium duo fuerint ordinati, de quo late vide *Iacobacium de Concilio, lib. 3. art. 1. pag. 382. Decian. tract. criminal. lib. 5. cap. 64. num. 3.* qui nostri textus meminere, & tunc obediendum erit illi, qui verus Pontifex, & Christi Vicarius a Concilio generali declaratus fuerit, ex Glossa nostra, quam dicit singularem *Abb. in cap. Qui diligentia, nu. 3. de electione*, multi quos citat *Rojas de hereticis, 2. part. num. 519.*

2 **Ibi, Nullum ex his.** Citat *Bertach. de episcopo, lib. 3. part. 2. principali, num. 12.* ubi textum inducit ad elegantem quaestionem de duobus equitibus simul tangentibus pallium, ut tunc iterum currere omnes equites; non solum illi duo, de quo vide *Bart. in l. 1. §. Item acquirimus, num. 8. ff. de acq. poss.*

3 **In Glossa 1. in fine.** Vide *Abb. in cap. Fraternalitatis, nu. 2. de hereticis, Cardin. cons. 150. nu. 1. Iacobac. de Concil. lib. 4. art. 3. pagin. 210. & 212. & lib. 9. art. 7. pag. 224. & pag. 727. idem Abb. in cap. Licet, de vitanda, nu. 8. vers. Item nota quod, dicit, quod in discordia duorum electorum in pontificatu debet congregari Concilium generale, & ille remanebit Papa, quem Concilium approbaverit, & dicit quod textus iste (quem vocat singularem) fuit allegatus Pisis, & Constantiae, quando fuit congregatum Concilium contra illos contententes de Papatu. Quis autem congregabit Concilium? Vide per eandem dicto nu. 8. & ibi *Additio, littera G. optime Tusch. tom. 2. verbo, Concilium, conclus. 552. nu. 25.**

CAP. Si quis pecunia. IX.

S V M M A R I V M.

1 **De eo, qui non canonica electione ordinatur.**

2 **Papa propter simoniam, an possit iudicari?**

3 **Laicus an possit eligi in Romanum Pontificem?**

4 **Glossam nostram sequuntur Doctores.**

I N textu. Agit textus de eo, qui per pecuniam, vel populari tumultu ordinatur; de quo vide *Iacobacium de Concilio, lib. 3. art. 1. pag. 146. & lib. 6. art. 9. pag. 382. col. 2. & lib. 8. art. 8. Decian. tractat. criminal. lib. 3. cap. 38. num. 2. qui nostri textus meminere.*

In Glossa in principio. Dicit Gloss. 2 quod propter simoniam non potest Papa iudicari, de quo dubio late agit *Tusch. tom. 2. littera C. conclus. 552. nu. 33. & vide quae scripsimus ad cap. 1. nu. 2. supra, hac eadem distinct.*

In eadem Glossa, post medium, ibi, Elegeris in Papam. 3
Ex hac Glossa colligitur laicum posse eligi in Romanum Pontificem; notant Doctores copiosius in *cap. Licet, de vitanda, ubi Decius num. 9. de electione. Cardin. in Clement. Ne Romani, de electione, nam licet Summus Pontificatus sit beneficium ecclesiasticum, cap. 1. de maledicis, non tamen inconvenit dari laico intra congruum tempus promovendo, sed tunc habebit tantum, quae sunt iurisdictionis, non ea, quae sunt ordinis. Anton. de Rosellis de potestate Imperatoris & Papae, tit. de forma eligendi Papam, num. 48. fol. 333. in vol. 14. tract. impressione antiqua.*

In eadem Glossa in fin. ibi, Tenetur ei reddere. 4
Comendat *Abb. in cap. Constitutus, num. ult. de convers. coniugat. & in cap. Vxoratus, num. 1. illo tit. Decius in cap. Licet, de vitanda, num. 9. de electione, Cardin. in Clement. Ne Romani, in principio illo tituli, num. 7. in fine, & dicit optimam idem *Abb. in dicto cap. Licet, de vitanda, nu. 4. Trotius de vero clerico, lib. 2. cap. 8. nu. 3. post alios Peres lib. 5. Ordinarum, tit. 1. l. 1. Glossa 3. pag. 23. col. 1. vers. In tantum, qui omnes disputant, si Papa electus habeat uxorem; quid faciendum sit? & dicit *Abb. dicto n. 4. quod beatus Petrus habebat uxorem, quando promotus fuit in Papam.***

C A P. Si transitus. X.

S V M M A R I V M.

- 1 Papa an possit sibi eligere successorem?
- 2 Consuetudo, vel statutum, ut maiori parti non stetur, non valet.
- 3 Maior pars non potest innovare in praeiudicium aliorum.
- 4 Maior pars, imò tota pars non potest statuere aliquid contra ius.

IN textu, ibi, De electione successoris. Per hæc verba controversant Doctores, an Papa possit sibi eligere successorem? Vt per Glossam 1. in presenti, sequitur Franc. in cap. Vbi periculum, de electione, lib. 6. Glossa, verbo, beatus, in cap. Apostolica, 8. q. 1. quam dicit singularem Abb. in cap. Apostolica, nu. 9. & ibi Barbac. nu. 2. de donat. tradit post alios Peres lib. 5. Ordinar. iii. 4. l. 1. pag. 61. col. 1. ante medium, qui nostri textus meminit. Suar. de fide, disp. 10. sect. 4. nu. 14. late Comitulus lib. 1. responsorium moral. q. 8. & sequent. Conveniunt ferè Doctores, Papam in vita non posse sibi eligere successorem. Ita Caiet. de auctoritate Papa. & Concil. tractat. 1. cap. 13. & tract. 2. cap. 21. Tiraquei. de iure constit. p. 3. limit. 2. nu. 4. Alphons. Mendoga in quest. Quodlib. q. 4. pag. 301. Azor. inst. moral. p. 2. lib. 4. cap. 5. q. 3. Turrectemat. lib. 2. summe, cap. 51. cum Glossa in cap. Cum Apostolica, 8. q. 1. in omnibus, 8. q. 1. quam sequuntur Archid. in cap. Si transitus. 79. dist. Ioannes Andr. in cap. Licet, nu. 2. ubi hanc sententiam dicit communem, Primò, quia in cap. Episcopo, 1. & 2. 8. quest. 1. Concilium Antiochenum, & Romanum sub Martino Papa expressè decernunt, illicitam, & irritam esse eam electionem, qua episcopus designat successorem: ergo etiam non poterit Papa designare successorem. Secundò quia, videtur disponere in tempus, quo non est futurus Papa, iuxta regulam legis, Eum qui, ff. de iurisdi. omnium iudicium. Quamvis autem tradita doctrina vera ab illis auctoribus habeatur, observavit tamen Flamin. de resignat. lib. 2. quest. 1. num. 13. posse Summum Pontificem facere statutum, live constitutionem super electione successoris, ita ut ex vi talis constitutionis, possint alij Pontifices eligere successorem.